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Annette Rossing (ekstra kontakt) ..........................................Roskilde Sejlklub

Roskilde Havneforum er en nonprofit paraplyorganisation for foreninger, muse-
er og firmaer, der er hjemmehørende på havnen og/eller med en tilknytning til 
denne.

Roskilde Havneforum støtter
Vi kan ikke tale alles sag men arbejder grundlæggende for at skabe en havn, der 
er en aktiv del af byen.

Det at støtte op om arrangementer på havnen kræver arbejdskraft. Bestyrelsens 
alder taler vi ikke om, men helt unge er vi ikke. Så har du mod på det eller energi 
til overs, så tilbyd din hjælp.

Vores havn har brug for dig.
Vi løfter bedst i et bredt samarbejde

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formanden Iben Blum har ordet....

Kære alle sammen
Nu er vi kommet til august, og mange 
af os er blevet vaccineret, så vi kan 
begynde at nærme os mere normale 
tilstande i forbindelse med sociale ar-
rangementer. Det så dejligt!

Vi oplever stigende aktivitetstilbud
Havneforum afholder sine vanlige 
musik-på-kajen-arrangementer. Vi flyt–
ter det bare fra gruspladsen (hvor vi 
stadig gerne så et godt gulvunderlag)
til Café Knarr. Her er der jo både gulv 
og siddepladser.

Tak til Vikingeskibsmuseet for deres 
imødekommenhed.

I må godt sætte et ekstra stort kryds 
i kalenderen fredag 27. august kl. 
23:15. 

Her markerer vi vores genvundne “fri-
hed” med et stort fyrværkeri (det, der 
skulle være fyret af til Sankt Hans).

Vi skyder Corona ad H... til og fejrer, 
at alle burde være vaccineret (hvis 
planen holder) samt en markering af 
afslutningen på vores sommeraktivi-
teter.

Har du en idé eller ønsker at lave et 
arrangement?

Vi gentager gerne os selv: Vi vil rigtig 
gerne bakke op, hvis I vil lave en ak-
tivitet på havneområdet samt gøre 
reklame for det, I sætter i søen. Men 
det kræver, at vi får information om 
det. Så skriv til os. Uden information 
kan vi ikke hjælpe.

Man kan som medlem af Roskilde 
Havneforum låne det matriale, vi har.

 - Teltet koster et vedligeholdelsebeløb 
- Andet kan du låne gratis

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Havneforum

Det kræver:
- At I er medlem
- At I afleverer det i samme stand
- At I erstatter det bortkomne/ødelagte
- At der er en ansvarlig
- At vi ikke selv bruger det

Havneavisen
Tak til jer, som har sendt materiale.  
Havneavisen får stor ros. Det er bare 
så godt. Uden jeres input  - ingen avis.

Så gør jer selv og os den tjeneste

At formidle til jeres bagland og op-
fordr dem til at komme med input

At finde en tovholder for materiale til 
Havneavisen

At sende en god historie/vittighed

At tage billeder - gerne dagligdags 
billeder

At sende reklame for jeres arrange-
menter

At sende nyttige oplysninger

At vise hvad din forening, klub, spise–
sted også kan
Etc.

Send det løbende til os. Vi samler sam-
men.

Havneavisen udkommer næste gang i 
november. Send nu materiale i god tid. 
Tak!

http://www.roskildehavneforum.dk
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Af Annette Rossing

RSS
Denne rappe forkortelse står for 
Roskilde Sejlklubs Serviceteam - også 
kaldet Oprydningsholdet.

Det bestyres af allestedsnærværende 
Hanne Christensen, og teamet ind-
kaldes et par gange om året til at vaske 
havemøbler, feje, ordne tagrender, 
pudse vinduer og meget mere. 

Det tager tre timer, og gruppen er i høj 
grad åben for nye medlemmer.

Der serveres kaffe, te m.m.

Billedet er fra seneste husdag 4. juni.

Roskilde Juniorsejlere tager til stæv–
ner og kommer glade hjem
6 friske sejlere fra Roskilde drog til 
Skovser Cup i Skovshoved.

Hjem kom de med:
- 1. og 3. pladsen i Feva
- 2. pladsen i opti B
- 1. pladsen i opti C
- Og 3. pladsen i bedste klub

Så flot sejlet af dem alle. Stort tillykke 
med alle pokalerne!

Sydfjordsstævne
Herslev Strand Sejlklub inviterer til 
Sydfjordsstævne for joller søndag 29. 
august.

Her skal Roskilde Sejlklub selvfølgelig 
være repræsenteret. Vi tager i samlet 
flok til stævne i Herslev.

Af Birgitte Larsen

http://www.roskildehavneforum.dk


Side 7Roskilde Havne Avis august 2021

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse
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Klubmesterskaber for juniorer
Søndag 19. september afholder vi 
klubmesterskab for juniorer  - stævnet 
er åbent for sejlere fra andre klubber, 
så vi håber at se mange fra nær og 
fjern.

Forskønnelse af Roskilde Sejlklubs 
udearealer
Dette arbejde fortsætter, og i øje–
blikket er en ny jolleplads ved at blive 
etableret.

Næste skridt bliver en ny flot cere-
moniplads. 

Roskilde Sejlklub’s ungdom til
internationalt matchracestævne i
Frankrig
I weekenden 29/7 - 31/7 har Team 
Borch Matchrace sejlet franske mes–
terskaber i matchrace og vandt en 
flot sølvmedalje. De kæmpede frem 
til 5. og afgørende finalesejlads mod 
verdens nr. 2. Så flot sejlet!

Teamet bestod af:
- Jeppe Borch
- Nikolai Rasmussen
- Matias Rossing

- Sebastian Pieters

http://www.roskildehavneforum.dk
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Af Wilhelm Rohland-Larsen 

Roskilde Marineforening

Selvom Coronaen endnu ikke har 
sluppet sit tag i vores samfund, har 
Marineforeningen i et vist omfang 
genoptaget sine aktiviteter. Det bety-
der, at Marinestuen på Elisagårdsvej 
10 igen holder åbent lørdag og ons-
dag i tidsrummet 11-15, hvor man er 
velkommen til at lægge vejen forbi, 
så man kan bese lokaliteterne og få 
en snak med de fremmødte – og man 
behøver ikke at være medlem for at 
aflægge en visit.

Årets sommerfest med grillmad og hyg–
geligt samvær på terrassen havde 30 
deltagere og blev gennemført 3. juli i 
godt vejr.

Næste arrangement er den årlige Fre-
gatskydning – for i Marineforeningen 
skyder vi ikke på sagesløse fugle men 
derimod mod en gammel fregat fra 
arvefjenden Sverige.

Marinestuen Svensk fregat

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Marineforening

Marineforeningens formål er 
at styrke nationens interesse 
for søværnet og søfarten ved 

fælles arbejde for denne 
sag, samt at vedligeholde 

forbindelsen og kammerat–
skabsfølelsen mellem

personel, der er eller har 
været tjenestegørende i 

søværnet.

Og da vi er så heldige at have en god-
kendt skydebane til formålet, kan vi 
holde arrangementet, der udover 
skydning og konkurrencer naturligvis 
også omfatter fællesspisning.

Marineforeningen er i sagens natur en 
traditionsbærende forening. En af tra-
ditionerne er, at man ved vintersæsonens 
skaffeaftener (spisning og foredrag) starter 
med flaghejsning. En anden tradition er, 
at Fregatkaptajnen (vinderen af sidste 
års fregatskydning), afhentes af Roskil-
de Brandvæsens gamle stigebil, som 
kører ham til Marineforeningen, hvor 
han bliver modtaget på passende vis.

Den vigtigste tradition i Marinefore-
ningen er dog, at man kan mødes og 
hygge sig i de maritime omgivelser og 
få en god snak om gamle dage eller 
andre emner, som lige falder for. 

Som nævnt er alle velkomne til at 
aflægge os et besøg uden at være 
medlem, men nu er også et godt tids–
punkt for at blive medlem, da det er 
kontingentfrit resten af året.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Af Wilhelm Rohland-Larsen

Piger til søs

Piger til søs
Da jeg sidst på sommeren 1982 til-
trådte som chef for kabelminelæg-
geren LINDORMEN, var jeg ikke 
på forhånd advaret om, at næsten 
halvdelen af besætningen var piger! 

Jeg havde godt nok hørt om en ny 
”forsøgsordning”, som skulle åbne for 
indtag af kvindeligt personel, men at 
jeg selv skulle være en del af forsøget 
var jeg ikke forberedt på.

Her 38 år senere kan man med rette 
spørge: Hvad var problemet? Og i vir-
keligheden viste det sig jo også, at det 
ikke var et problem, men mere en ud-
vikling, der krævede tilvænning.

At den traditionelle ”mandeverden” 
nu blev invaderet af det andet køn, 
blev naturligvis modtaget med en vis 
skepsis og modstand, og især den 
mandlige besætnings koner og kæres–
ter syntes, at det var en rigtig dårlig 
idé.

Men nu var pigerne der altså – 9 ud 
af 20 i den menige besætning og 27 
totalt - og noget bedre sted at under-
bringe dem var svært at finde. 

Søsterskibene LINDORMEN og LOS-
SEN var bygget på Svendborg Værft i 
1977-78 og altså helt moderne enhe-
der med fuld komfort til besætningen, 
der var indkvarteret på dobbelt- eller 
fire køje lukafer og med gode, adskilte 
badefaciliteter.

At høre en kvindestemme praje over 
højtaleranlægget krævede en vis til-
vænning, men ud over det viste det sig 
hurtigt, at en blandet besætning ikke i 
sig selv var et problem. Da der var tale 
om det første hold i et ”forsøg”, var pi-
gerne i den grad motiverede for, at det 
skulle være en succes; og det blev det! 

Ved de tunge opgaver som håndte–
ring af miner eller arbejde med tross-
er, der krævede kræfter, havde pi-
gerne et særligt skarpt øje for at give 
en hånd med, hvor det var påkrævet, 
og de løste i det hele taget deres op-

Lindormen

http://www.roskildehavneforum.dk
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Piger til søs

gaver på bedste vis. Når jeg sammen-
lignede med søsterskibet LOSSEN, så 
var ”mit” skib renere, og tonen om-
bord meget bedre; og det var ikke så 
ringe. At der kom duge på bordene i 
mandskabsmessen og lidt blomster 
rundt omkring var ingen skade til.

Skibets opgave var at udlægge kontrol-
lerede minefelter på forud planlagte 
steder. Kabelkontrollerede minefelter 
kræver udover miner også specialister 
og kabellast om bord. Alle miner har 
ledninger, der splejses sammen i kon-
trolbokse, som typisk sættes i land, 
hvorefter minefeltet kan aktiveres/
deaktiveres efter behov. Kontrolsta-
tionen kan være placeret i et hus eller 
anden position i land eller i et mindre 
fartøj til søs.

Når vi øvede var vi som regel alene, 
men i forbindelse med øvelser mødte 
vi naturligvis andre enheder, og især 
på de udenlandske skibe vakte pigerne 
en ikke ubetydelig opsigt og interesse 
– og de var skam også værd at se på.

Det var en gammel tradition, at der 
onsdag aften i søen blev gjort lidt ek-
stra ud af aftensmaden, og at der blev 

hygget ekstra i messerne. Det blev der 
også hos os, og da muligheden var 
der, blev der ligefrem holdt diskotek i 
mandskabsmessen. Men til trods for,  
at vi boede tæt og kunne hygge os 
sammen, blev der ALDRIG gået over 
stregen. Koners og kæresters bekym–
ring var og blev ubegrundet – alt andet 
ville på dette tidspunkt kunne ødelæg-
ge ”forsøget” – og det måtte IKKE ske. 
Når jeg er sikker på dette punkt skyl–
des det, at det var et så lille skib, at 
chefen også vidste hvad der foregik i 
krogene.

Fordi jeg var midt i en separation, 
boede jeg de første måneder ombord 
og fik således mulighed for at følge 
livet også uden for arbejdstid. De tider, 
hvor kabyssen var åben også i havn var 
forbi, og maden fra Marinekasernen 
var ikke populær, men pigerne kunne 
selvfølgelig også lave mad, og det var 
jo ren luksus. Vi havde hjemmehavn 
på Holmen, men flyttede senere til 
Korsør.

Det eneste rigtige irritationsmoment, 
som pigerne forårsagede, var, at jeg 
jævnligt fik besøg af en psykolog fra 
Militærpsykologisk Tjeneste, som ville 

http://www.roskildehavneforum.dk
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høre om problemer og havde svært 
ved at tro på, at der ikke var nogen.

I 1984, da LINDORMEN og LOSSEN var 
fem år gamle, skulle de begge gen-
nemgå et større eftersyn i Svendborg, 
og det blev i den anledning besluttet at 
genudruste den gamle kabelminelæg-
ger LANGELAND fra 1951, som var ble-
vet lagt i mølpose i 1978. Vi skulle så 
rykke over i LANGELAND, og når LIND–
ORMEN var færdig på værftet, skulle 
LOSSENS besætning overtage hende, 
mens vi så ville ende i LOSSEN, som 
jeg som næstkommanderende havde 
været med til at hente i Svendborg og 
udruste i Korsør.

Jeg var selv med til at afrigge LANGE-
LAND i 1978, og den gang forestillede 
vi os ikke, at den skulle ud at sejle igen, 
og nu havde den altså ligget uden ved-
ligehold i fem år, så der manglede 
både det ene og det andet, OG det var 
noget af en opgave at gøre hende sejl–
klar igen.

Udsigten til at bytte vores komfortab–
le hverdag ud med denne antikvitet 
var således ikke specielt opmuntren-
de, men heldigvis ville det blive i som-
merperioden, så vi kunne tage det 
som en oplevelse.

Imidlertid opstod der et problem: Den 
menige besætning var indkvarteret på 
to banjer i forskibet, og det viste sig, 
at vi kom til at mangle en køje på pi-
gebanjen. Altså måtte vi sige farvel til 
en af pigerne, og valget var mit! Uan-
set hvem jeg pegede på ville jeg blive 
upopulær. Vi fandt dog en løsning, for 
mens vi var i gang med tilrigningen, 
blev jeg opsøgt af en deputation af 
piger, som fremførte, at den manglende 
køje ikke var et problem for dem, da der 
altid var en på vagt.

Langeland

Piger til søs

http://www.roskildehavneforum.dk
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Jeg kontaktede eskadrechefen og for–
svarskommandoen og fik begge steder 
at vide, at de ikke ville blande sig, så alle 
pigerne kom alligevel med. Da afgørel–
sen var faldet mødte jeg på kajen hende, 
som ikke skulle have været med og gav 
hende den gode nyhed – det var første 
gang jeg blev kysset af en soldat.

Da vi var flyttet over i LANGELAND, 
fik vi en særlig opgave som det dan-
ske islæt i en NATO-operation, der 
skulle lave lydhastighedsmålinger i 
Østersøen. Til den ende skulle vi have 
et hold civile ingeniører med ombord 
og installeret en campingvogn på 
agterdækket.

Vi startede operationen i sommersol 
ved Bornholm, og med det civile islæt 
var der slækket mere på uniforms-
reglementet en normalt, så der var 
mænd i shorts og bar overkrop og pi-
ger i bikini, og der blev naturligvis også 
holdt ”baderulle”. 

Men den kolde krig rasede endnu, og 
naturligvis måtte en NATO-operation 
og en mærkeligt udstyret LANGELAND 
påkalde sig opmærksomhed. Vi fik 
således også hurtigt besøg af en øst-
tysk minestryger af Kondor-klassen, 
som ankrede op omkring 500 meter 
fra os for at observere og rapportere 
hjem til hovedkvarteret.

Rapporterne har nok været lidt for 
detaljerede, for efter mindre en time 
blev ankeret hevet hjem, og skibet 
rykkede ud på 2 sømils afstand.

Østtysk Kondor-klasse

Piger til søs

http://www.roskildehavneforum.dk
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Og den sommer kom ingen østtysker 
nærmere end 2 sømil, formentlig for 
ikke at så tvivl om billedet af den ag-
gressive kapitalistiske fjende klar til an-
greb – piger i bikini?

Da vi forlod det østtyske ansvarsom-
råde og kom ind i det polske fik vi en ny 
ledsager i form af en polsk T-43 klasse 
minestryger, og det var en helt anden 
historie. Så længe vi sejlede havde jeg 
ham på styrbord side i en afstand på 
ikke over 50 meter. Polakkerne kan 
godt lide piger, og de ville have det 
hele med. Det krævede lidt ekstra 
opmærksomhed at sejle så tæt, men 
det var ikke spor anspændt, og når jeg 
gerne ville dreje til styrbord gjorde jeg 
bare tegn til den polske chef, så han 
faldt tilbage og gav plads.

Vi endte til ankers ud for Lipaja på 
endnu en dejlig solskinsdag, og midt 
på eftermiddagen meldte udkiggen, at 
en russisk styrke med en Kashin og to 
Krivak havde kurs imod os.

Da de kom nærmere kunne jeg se, at 
den forreste førte internationale sig-
nalflag for ”jeg ønsker at komme i kon-
takt med dem”. Jeg sendte bud efter 
min skjorte og kasket, så vi kunne fron-
te, når de passerede, men to mil ude 
drejede styrken 90 grader og sejlede 
i en stor bue uden om os, mens sig-
nalflagene blev halet ned. I kikkerten 
kunne jeg se, at besætningerne på alle 
tre enheder var opstillet til mønstring 
i fuld kampuniform med gasmasker, så 
jeg kan godt forstå, at den politiske of-
ficer gerne ville undgå, at de skulle se 
os på klods hold.

Sommeren i den antikke LANGELAND 
fik også en ende, og vi vendte tilbage 
til de moderne tider I LOSSEN. Pigerne 
havde også klaret sommertogtet i fin 
stil og kunne bedømmes som bestået 
i alle henseender. Alt var således såre 
godt, men nu ville Forsvarskomman-
doen gerne udvide forsøget og tilbød 
nogle af ”mine” piger at de kunne 

Polsk T-43-klasse

Piger til søs

http://www.roskildehavneforum.dk
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får en tur med inspektionsskib til 
Færøerne eller Grønland – bare på 
prøve. Drevet af eventyrlyst var der 
naturligvis flere, der takkede ja, og det 
gavnede ikke sammenholdet.

I efteråret 1985 nåede jeg 10 år med 
sejlende tjeneste, og Forsvarskom-
mandoen mente i den anledning, at 
jeg nu var moden til landtjeneste. Så 
med blødende hjerte måtte jeg sige 
farvel til LOSSEN og til mine piger.

LOSSEN blev min 5. og sidste kom-
mando, for på de senere ture med 
inspektionsskibe var det ”kun” som 
næstkommanderende. Kun en enkelt 
gang har jeg sejlet med pigebesætning 
i et inspektionsskib og på første hånd 
oplevet, hvordan tiderne har ændret 

sig. Nu var det almindeligt, at par fik 
lov ikke bare at sejle men også at bo 
sammen, og det kunne give problem-
er, når et par blev uvenner undervejs 
og ikke længere kunne bo sammen, så 
man måtte ”tvangsadskille” et andet 
par.

Afskeden med LOSSEN blev også mit 
farvel til minevåbnet, som i løbet af de 
ti år var blevet mit speciale.

Efter afslutningen af den kolde krig 
blev en del af den danske fredsdivi-
dende, at man med forsvarsforliget i 
2004 afskaffede både de store og de 
små minelæggere. 

Både LINDORMEN og LOSSEN blev i 
2006 overdraget til den estiske flåde. 

Lossen

Piger til søs

http://www.roskildehavneforum.dk
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En henstilling fra Havneselskabet

Danny Ingerslev Sørensen er ansat af 
Havneselskabet til bl.a. at tømme de 
mange skraldespande og samle efter-
ladt affald op langs kaj og strandpro–
menade.

Den store mængde af cigaretskodder 
har Danny indsamlet på strandprome-
naden siden april måned i år!

Når vinden blæser, som det ofte sker, 
"ryger" disse cigaretfilter i havnen, og 
så skulle det problem jo være løst. 

Men det tager bare rigtig mange år! 
Så kære ryger: Smid dit skod i skral–
despanden eller tag det med hjem!

Oprydningsholdet

http://www.roskildehavneforum.dk
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Hop i fjorden med ROH søndag 22/8 
kl. 12 – 15
Vi hopper i fjorden for at gøre op-
mærksom på, at den er værdifuld, og 
at vi skal passe på den.

Kom ned til vores udstilling Tanglop-
pen på Roskilde Havn og deltag i vores 
aktiviteter.

Undersøg livet i fjorden
Kom og vær med til at fange havdyr i 
Kællingehaven (badesko anbefales). 
Der er bingoplader med fjorddyr til 
børnene, hvem får pladen fuld?

Hvordan ser fisk ud indeni og hvorfor?
Oplev dissektion af fjordens fisk og 
smag dem nyrøget fra vores egen ry-
geovn.

Smag på fjorden
Der er meget andet end fisk i og om-
kring fjorden, som vi kan spise. Kom 
og smag! (Muslinger, tang, krabber, 
planter.)

Hvordan passer vi på miljøet i fjorden?
Plastikforurening i vores fjord og hav 
er et stort problem. ROH sætter fo–
kus på, hvordan vi passer på miljøet.

Se og hør hvad du kan gøre for at 
mindske plastik i naturen.

Hvordan fanger du fisk i fjorden?
Roskilde og Omegns Lystfiskerklub 
ROLK har et stort kendskab til hvil-
ke fisk der er i fjorden, samt hvor og 
hvordan du kan fange dem.

Kom ned og få nogle gode råd fra nog–
le af klubbens dygtige lystfiskere, og 
få den nye fiskeguide over Roskilde og 
Isefjorden. Du kan låne en fiskestang, 
se hvordan man binder fiskeknuder, 
lære om blink og hvordan man fisker 
med flue. 

ROLK trækker lod om nogle fiske–
præmier på dagen.

Hop i fjorden med Roskilde Oplevelseshavn

http://www.roskildehavneforum.dk
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Fjordhaver i Roskilde Fjord

Nyt projekt under opsejling
Roskilde Oplevelseshavn vil i samarbej–
de med Nationalpark Skjoldungernes 
Land og Havhøst tage de første skridt 
hen imod at etablere fjordhaver i 
Roskilde Fjord.

Roskilde Oplevelseshavn vil fungere 
som moderforening til projektet, som 
vil blive drevet af en arbejdsgruppe 
bestående af fjordhavemedlemmer.

Før en fjordhave kan blive en rea–
litet, skal der udarbejdes en plan for 
projektet. Dette omhandler bl.a. at 
indsnævre mulighederne for belig-
genhed samt at starte en ansøgnings–
proces, hvor der skal søges midler til 
miljøundersøgelser. Ansøgningsarbej-
det vil foregå i samarbejde med de tre 
overstående projektinitiativtagere.

Af Maria Kristina Holst Palner, Roskilde Oplevelseshavn

Hvorfor er fjordhaven en god idé?
Erfaringer fra flere etablerede 
havhaver i Danmark fortæller os, at 
sådan en fjordhave ikke kun er god for 
fjordmiljøet; den kan samtidig  skabe 
et socialt fælleskab på tværs af Roskil-
de Fjords brugere. Man mødes om 
arbejdet med at starte, omsokke og 
høste de spiselige muslinger, hvor der 
samtidig er mulighed for at dele op-
skrifter og mødes til fællesspisning. 

Ud over fællesskabet er en fjordhave 
i denne størrelse med til at bidrage til 
fjordens rene miljø. Muslingerne ren–
ser vandet for alger og cirkulerer van-
det. De bidrager samtidig til fjordens 
biodiversitet ved at fungere som le-
vested for nogle af fjordens vigtigste 
organismer, nemlig mindre krebsdyr 
og fiskeyngel.

Er du blevet nysgerrig og har brug for 
mere information, eller vil du gerne 
være medlem, så skriv til os på
fjordhaven@roskildeoplevelseshavn.dk
eller læs mere på havhøst.dk.

http://www.roskildehavneforum.dk
mailto:fjordhaven%40roskildeoplevelseshavn.dk?subject=
http://havhøst.dk
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Vil du være med?
Hvis du tænker, at det her med fjord-
haven er lige noget for dig, så kan du 
melde dig ind i Roskilde Oplevelses–
havn og allerede nu bidrage til projek-
tet. Så skriv en mail til fjordhaven@
roskildeoplevelseshavn.dk.

Det koster 150 kr. om året de første 2 
år af projektet og giver medlemskab 
til både Roskilde Oplevelseshavn og 
Fjordhaven.

Kontingentprisen vil blive fastsat årligt 
på generalforsamlingen.

Hvis du kan se dig selv som en del af 
maskinrummet og ønsker at tage ak-
tivt del i arbejdet med at give projektet 

vinger, så skriv til Maria Kristina Holst 
Palner på maria@roskildeoplevelses–
havn.dk og bliv en del af Fjordhavens 
projektgruppe.

Din faglige baggrund, alder og beskæf-
tigelse er egentligt ikke så vigtigt, det 
vigtige er, at du har lyst til at bidrage 
til at gøre en forskel og være med til at 
søsætte noget værdifuldt.

Det er vigtigt at oplyse, at projektet 
kun bliver til virkelighed, hvis det er 
muligt at samle en arbejdsgruppe.

Vi glæder os til at starte arbejdet sam-
men med dig.

Fjordhaver i Roskilde Fjord

http://www.roskildehavneforum.dk
mailto:fjordhaven%40roskildeoplevelseshavn.dk?subject=
mailto:fjordhaven%40roskildeoplevelseshavn.dk?subject=
mailto:maria%40roskildeoplevelseshavn.dk?subject=
mailto:maria%40roskildeoplevelseshavn.dk?subject=
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Formidlingsbåden Kutlingen

”Formidlingsbåden Kutlingen”
ROH og ROLK’s nye fælles projekt er 
nu på plads. Med fantastisk flot støtte 
fra Roskilde Kommune, Nationalpar–
ken Skjoldungernes Land og Frilufts-
rådet er det lykkedes ROH og ROLK’s 
formænd ved Maria Kristina Holst Pal-
ner og Uffe Clemmensen ved intenst 
arbejde at skaffe 550.000 kr., som er 
projektets budget.

Båden er under produktion i Tyskland,  
og vi forventer, at den ankommer først 
i september. Her vil der ske en navn-
givning samt en festlig søsætning af 
båden. Når datoen er på plads med-
deler vi det officielt.

Kutlingen er en aluminiumsbåd på 7 
x 2,5 m, der har en dybdegang på 60 
cm. Båden er soldrevet/batterier med 
2 elmotorer og kan skyde en fart på ca. 
6 knob med 13 personer om bord, den 
har en sejltid på ca. 6 timer med fuldt 
opladede batterier.

Der oprettes et fælles bådelaug af de 
to foreninger, hvorfra drift, vedlige-
holdelse osv. styres.

Båden kan sejles af alle sejlkyndige, 
som bliver godkendt som skipper af 
bådelauget. Søfartsstyrelsen kræver 
ikke en specialuddannet skipper til 
denne type båd. Båden får plads ved 
Roskilde Sejlklubs første bro.

ROH skal bruge båden til undervisning 
af børn og unge i samarbejde med bl.a. 
Roskilde Kommune, Nationalparken 
og andre institutioner. Formålet er at 
formidle natur, miljø og fjorden.

ROLK skal primært bruge båden til 
fiskeri og oplevelsesture for medlem-
merne. 

Vi vil også i fremtiden indgå aftaler 
med forskellige organisationer om-
kring sejlads for unge og udsatte fami-
lier, som kan opleve fiskeri og natur på 
fjorden.

Det forventes, at vi i år kan sejle til 
slutningen af oktober. Herefter tages 
båden på land.

Næste år bliver der mulighed for en 
lang række ture på Roskilde Fjord.

Af Uffe Clemmensen, Roskilde Oplevelseshavn

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formidlingsbåden Kutlingen

Projekt

    

Kiebitzberg® Gruppe | www.kiebitzberg.de  |  2020  1    

Henry Thomsen Stand    2021

PonTOM® Defender 7.0

Kiebitzberg® GmbH & Co KG | Rathenower Str. 6  | 39539 Havelberg

Begge foreninger er utroligt taknem-
melige for, at projektet har fået den 
opbakning fra vores samarbejdspart-
nere, så det kan gennemføres. Vi er 
sikre på, at båden bliver en succes og 
en attraktion for alle, der holder af na-
tur og vand.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Ny fiskeguide for Roskilde og Isefjorden

 

 

 

 

 
 
 

 
ROLK har i samarbejde med bl.a. Fishing Zealand og Roskilde, Lejre og Frederikssund kommune, bidraget til 
at udvikle en ny Fiskeguide for Roskilde og Isefjorden. Fiskeguiden indeholder en lang række ”hot spot” for 
lystfiskeriet med forskellige temaer og en række fakta oplysninger om fredningsbælter osv. Fiskeguiden er 
også kommet i en særlig trykt udgave, som kan tåle at man har den med på fisketuren. Den kan bl.a. hentes 
i ROH´s udstillingshus Tangloppen på havnen. ROLK udleverer også guiden ved alle deres arrangementer.  
 
 Se Fiskeguide her:     
 

Ny Fiskeguide for Roskilde og Isefjorden 

Se Fiskeguide her.

http://www.roskildehavneforum.dk
https://drive.google.com/file/d/11JORCschzSzJ0cTBgROokxcOPSlRs_ah/view
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Roskilde Spillemands- og Folkedanserlaug

På grund af coronarestriktionerne 
har vi været lukket ude af lokalerne i 
Roskilde siden november, så derfor 
valgte vi at starte sæsonen på havnen 
allerede i maj måned. Vi håbede på 
en række onsdagsaftener med mildt 
forårsvejr, men sådan gik det desværre 
ikke.

Det blev nogle kolde aftener, hvor 
dansegulvet var vådt og glat de fleste 
gange. Men spillelysten var stor, så 
spillefolkene mødte op under halvta-
get på museumsøen og fik varmet fing–
rene op efter en lang vinterpause.

Siden har sommeren vist sig fra sin 
normale side, så vores onsdagsaftener 
på havnen begynder at ligne sig selv. 

Vi tjekker coronapas og holder styr 
på antallet af deltagere, men derud–
over har vi normale forhold, hvor der 
er mange spillefolk og dansere i gang 
hver onsdag aften. Vi ser også af og til 
enkelte turister, som undrer sig over 
de lokale skikke og får et par billeder 
og videoer med hjem.

Det fortsætter hver onsdag i august på 
Museumsøen mellem kl 19 og 21. 

Af Anders Clausager, Oldermand, Roskilde Spillemandslaug

http://www.roskildehavneforum.dk
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Af Søren Nielsen, Vikingeskibsmuseets Bådeværft

Kvaser i Museumshavnen

Kvaser i Museumshavnen

Det er ikke kun vikingeskibe, der ligger 
i museumshavnen, men alle bådene 
er i tæt slægtskab med vikingeskibene.  
De er fra den nordiske familie af klink-
byggede både, der har aner helt til-
bage fra før vikingetiden.

I en fælles nordisk ansøgning til Unes–
co har vi søgt om at få livet omkring 
disse klinkbyggede både, dvs både-
bygning, rebslagning, sejlmageri, sej–
lads, vedligeholdelse, håndtering mv., 
ind på listen over ”menneskehedens 
levende kulturarv”, som det så flot 
hedder. Vi får svar fra Unesco om 4-5 
måneder.

Tre af disse både er fiskekvaser. En 
kvase er en båd med dam, eller en 
slags brønd med frisk havvand, hvor 

fiskene kan gå levende i til de bli–
ver solgt. To af kvaserne kaldes åle-
drivkvaser pga dammen og fordi de 
drev sidelæns med et trawl ude om 
læ, som de fangede ålene med. Denne 
ene båd, Dan, er en original båd byg-
get på Fejø i 1908. Den anden åle-
drivkvase er Tumleren, som blev byg-
get på Vikingeskibsmuseets bådeværft 
i 2010 efter en opmåling af Dan og 
med nogle ombygninger, bl.a. elmotor. 
Åledrivkvasernes dam lå i midten af 
båden, det gav båden en god balance i 
forhold til de sejl båden førte.

Ved siden af de to drivkvaser ligger 
fiskesumpen (sump=dam) Jehu. Skibet 
er bygget i Sjökvarteret i Mariehamn 
1996 som en rekonstruktion af en 
fiskesump fra 1600-tallet.

Åledrivkvase med dam midtskibs.
Tegning Christian Nielsen

http://www.roskildehavneforum.dk
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Kvaser i Museumshavnen

Oprindeligt blev skibet brugt til at sejle 
levende fisk fra Ålands, Åbolands og 
Stockholms skærgårde til fiskemarke–
derne i Stockholm.

Dammen på fiskesumpen ligger helt 
ude agter, hvilket giver båden sit ka–
rakteristiske udseende med den lave 
agterende.

Da fiskene skulle komme hurtigt til 
markederne i Stockholm var dette 

meget hurtige både, og det passede 
fint med passagerfart. Derfor har 
Jehu en stor kahyt med kobbertag 
og kakkelovn ”vanligan med två eller 
tre hyggeliga rum med alla bekväm-
ligheter man under en sjöresa kan 
fordra”.

Jehu skal ligge i museumshavnen til 
næste sommer, hvor den igen sejler 
tilbage til Ålandsøerne.

Gå en tur på museumshavnens ydermole og se de tre kvaser.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Musik- og danseprogram på Museumsøen

01/08 Kl. 14:00-16:00 Bente Kure & Leif Ernstsen - Roskilde Havneforum

04/08 Kl. 19:00-21:00 Roskilde Spillemandslaug  spiller op til dans

05/08 Kl. 18:30-21:00 Dans med Tangoforeningen med liveband  Orquesta Tangarte

06/08 Kl. 19:00-23:00 Dans Med Salsa Latina med liveband Salsa Son

08/08 Kl. 14:00-16:00 Koncert med Lars Gran  - Roskilde Havneforum

11/08 Kl. 19:00-21:00 Spillemandslaug  spiller op til dans

12/08 Kl. 18:30-21:00 Tango med liveband El Boliche m. Roberto Sarno

13/08 Kl. 19:00-23:00 Dans med Salsa Latina med liveband Viva

14/08 Kl. 19:00-23:00 Dans Med Salsa Latina – standard/latin

15/08 Kl. 14:00-16:00 Koncert med Gunhild Carling / Ulf Johansson & Kansas City 
Stompers  - Havneforum

16/08 Kl. 19:00-21:00  Irsk Setdans

18/08 Kl. 19:00-21:00 Spillemandslaug  spiller op til dans

19/08 Kl. 19:00-22:30 Tango med liveband Tango Catz

20/08 Kl. 19:00-23:00 Dans med Salsa Latina med liveband Salsa La Vista

22/08 Kl. 14:00-16:00 Koncert med Zam’Zurium  - Roskilde havneforum

25/08 Kl. 19:00-21:00 Spillemandslaug  spiller op til dans

27/08 Kl. 19:00-23:00 Dans med Salsa Latina  - intro undervisning, fri dans & live-
band Grupo Obsesion

27/08 Kl. 23:15 Roskilde Havneforum fyrværkeri  - Vi skyder Corona ad H... til  
-  alle burde være vaccineret + afslutning på sommerdans 
(det vi plejer at lave efter Sankt Hansbålet i parken.)
Vi arbejder på, at det bliver på vandet.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Links til foreningerne

Salsa Latina arrangementer
https://www.salsalatina.dk/aktivitetskalender

Roskilde Havneforum arrangementer
Shttps://www.roskildehavneforum.dk/hvad-sker-der-paring-havnen.html

Roskilde Jazz Days arrangementer
http://www.roskildejazzdays.dk/program-2021.html

Tangoforeningens arrangementer
https://www.roskildetango.dk/events

Roskilde Spillemandslaug
http://roskildespillemandslaug.weebly.com/havnedans.html

Irsk setdans
https://www.facebook.com/copenhagenirishsetdancers

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.salsalatina.dk/aktivitetskalender
https://www.roskildehavneforum.dk/hvad-sker-der-paring-havnen.html
http://www.roskildejazzdays.dk/program-2021.html
http://www.roskildejazzdays.dk/program-2021.html 
https://www.roskildetango.dk/events
http://www.roskildetango.dk 
http://roskildespillemandslaug.weebly.com/havnedans.html
https://www.facebook.com/copenhagenirishsetdancers 
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Roskilde Tangoforening

Af Linda Kiesa, Roskilde Tangoforening

Argentinsk tangomusik
I august byder vi igen på koncert med 
argentinsk tangomusik de første tre  
torsdage.

Der tilbydes gratis undervisning i 
argentinsk tango fra kl. 19-20 med 
tangounderviser Kristian Andersen og 
partner.

Derefter bliver der spillet op til argen–
tinsk tango med nogle fantastiske or–
kestre.

Der vil være åbent i Café Knarr, hvor 
du/I kan få lidt mad og drikke og 
evt. sidde og kigge på de øvede tan-
godansere eller selv danse med.

05/8 Orquesta Tangarte fra Malmø
12/8 El Boliche med Roberto Sarno 

fra Italien
19/8 TangoCatz – En dygtig og in-

spirerende kvindelig kvartet

Der er gratis entré. Kom i god tid for at 
få en god plads.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Dans med Salsa Latina

Man kan næsten ikke tro på det! Selv 
hvis man kniber sig i armen virker det 
uvirkeligt. Over 100 mennesker, der 
danser, bevæger sig rundt på trægulv–
et foran Café Knarr. De har ingen mas–
ker på, de danser med flere forskellige, 
sågar i en stor cirkel.

Men det er sandt og det fungerer. Der 
er flasker med sprit sat op, og de bliver 
flittigt brugt, der er god afstand i køen, 
når der handles drikkevarer og andet 
godt.

Så det er sandt. Salsa Latina afholder 
deres populærere danseaftener hver 
fredag sommeren igennem.  Vi star–
tede i juni og slutter i august. I august 
med fantastisk livemusik.

Så om du danser, gerne vil lære at 
danse eller bare vil nyde den gode 
stemning på Museumsøen, så kom 
nærmere.

Den første time er der gratis introduktion 
af en af foreningens dansestilarter.

Se det fulde program på salsalatina.dk. 

Vi håber, at den gode sommer fortsæt-
ter, og at I vil komme og danse. 

Alle er velkomne. Det er gratis.

Støttet af Salsa Latina og Roskilde 
kommune.

Vores motto er:
.

Dansehilsner Salsa Latina. 

Program 
19:00  Undervisning  
20:00  Live band
23:00 Slut

http://www.roskildehavneforum.dk
http://salsalatina.dk
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Dans med Salsa Latina

http://www.roskildehavneforum.dk
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Dans med Salsa Latina

http://www.roskildehavneforum.dk
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Et mord på Roskilde Fjord

Af Michael Schäffer Olesen

Mord på Roskilde Fjord
Fredag 23. juni 1944 sejlede den 46 
årige læderhandler Nikolaj Nielsen 
ud på Roskilde Fjord med sin fiske-
kutter. Med ombord var bådebygger 
Carl Meinert Andersen (11. april 1920 
i Hylholt ), der under et skænderi tog 
en hammer, hvorefter han myrdede 
Nikolaj Nielsen med 10 slag i hovedet. 

Efter drabet placerede han liget af 
Nikolaj Nielsen i en sejldugspose, 
viklede to jernkæder omkring afdøde, 
hvorefter han sænkede liget ned i en 
vig af Roskilde fjord.

Bagefter stjal han et dokument, der 
gjorde ham til ejer af fiskekutteren.

På billederne ses drabsmanden Carl 
Meinert Andersen, siddende i en båd 
sammen med adskillige kriminalfolk 
på stedet, hvor liget var smidt over-
bord.

Fredag 9. februar 1945 blev Carl Mei–
nert Andersen ved et nævningeting i 
retten i Roskilde idømt 16 års fængsel.

http://www.roskildehavneforum.dk
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OL-bronze til Joachim Sutton og Frederic Vystavel

OL-bronze til Joachim Sutton og Frederic Vystavel
Det er en fantastisk historie for de 2 roere, der ikke tidligere har blandet sig i 
toppen af klassen. Men natten til torsdag gentog de, hvad de har vist både i 
indledende heat og i semifinalen ved OL, nemlig at de kan ro stærkt.

Efter at have været på andenpladsen i første halvdel af løbet kneb det lidt med 
kræfterne. Men de holdt hovederne kolde i det urolige vand og holdt lige præcis 
Canada bag sig og vandt dermed bronze. Rumænerne, der viste sig stærke i an-
den halvdel af løbet, vandt sølv, mens ingen kunne nå de meget stærke kroatiske 
roere, der vandt suverænt.

Det er et utroligt flot resultat for Joachim og Frederic, og Roskilde Roklub ønsker 
et kæmpe tillykke.

Det gør Roskilde Havneforum også.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Fjordens ynglefugle

Fjordens ynglefugle er talt

Roskilde Fjord er et af Danmarks vig-
tigste områder for ynglende og træk-
kende fugle.

Hele fjorden og en stor del af dens 
omgivelser er derfor også strengt 
beskyttet af både dansk og interna-
tional lovgivning.

Desværre har der igennem de sidste 
mange år været en voldsom tilbage-
gang i antallet af kolonirugende fugle 
i fjorden.

Et bredt samarbejde bestående af bl.a. 
Naturstyrelsen, Roskilde Kommune, 
Lejre Kommune, Frederikssund Kom-
mune og Nationalpark Skjoldungernes 
Land arbejder på at forbedre forho–
dene for ynglefuglene.

Klyden klarer sig godt på Eskilsø
Årets fugletælling, som blev gennemført 
af biologer fra Orbicon A/S, er netop 
afsluttet, og der er mange spændende 
resultater.

Et besøg på Eskilsø viste allerede i 2018 
en meget stor fremgang for klyden på 
øen. Succesen for arten fortsætter i 
2019, hvor hele 93 par klyder blev fun-
det ynglende.

En medvirkende forklaring på klydens 
succes på Eskilsø er sandsynligvis, at 
Jagtforeningen Jyllinge Holme også i 
vinteren 2018/19 har været flittig til 
at bekæmpe ræve på øen. Også andre 
vadefugle som vibe, strandskade og 
rødben klarer sig rigtig godt på øen.

Fuglene har brug for plads
Et besøg i det nye naturgenoprettede 
område ved Selsø Kirke (Bredvig Sø) 

Af Nynne Louise Soergaard, Nationalpark Skjoldungernes Land

http://www.roskildehavneforum.dk
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Fjordens ynglefugle

viste, at bl.a. gravænder, knarænder, 
krikænder, viber, rødben, lille præste–
krave og gul vipstjert har fundet sig til 
rette i det nye vådområde.

Tællingerne viser hvert år, at fuglene 
i Roskilde Fjord har brug for plads, 
og at de ofte rykker rundt mellem de 
enkelte øer og holme, hvis der opstår 
problemer der, hvor de plejer at være. 
Derfor kan en ø eller holm være af stor 
betydning for fuglenes langsigtede 
overlevelse i fjorden, også selvom der 
nogle år ikke er fugle på øen.

De største fuglekolonier ved Roskilde 
Fjord findes på Eskilsø, ved Selsø Sø, 
på Lilleø og Øksneholm, men også helt 
små lokaliteter som fx holmene Slinken 
(Lejre Kommune) eller Blak (Roskilde 
Kommune), der i mange tilfælde kun er 
få hundrede kvadratmeter store, kan 
rumme imponerende store mængder 
af ynglende fugle.

Færre havterner end i 2018
Langdistancetrækkeren havternen, der 
tilbringer vinteren tæt på pakisbæltet 
rundt om Antarktis, havde med 73 
par et særligt godt år i Roskilde Fjord 
i 2018. I 2019 faldt ynglebestanden 
til 43 par, heraf 24 ynglepar på Lilleø 
ved Jyllinge i Roskilde kommune, der 
fortsat er den vigtigste yngleplads for 
arten i Roskilde Fjord.

Fjordternen gik til gengæld frem fra 31 
til 41 ynglepar med Eskilsø og den lille 
holm Slinken som de vigtigste ynglelo–
kaliteter.

Et godt år for små måger
Ederfuglen, som man lige nu kan se 
næsten over alt i fjorden med de karak–
teristiske ”børnehaver” (store grupper 
af unger i samlet flok), gik i 2019 for 
første gang i mange år tilbage, men 
ynglebestanden er stadig meget stor.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Fjordens ynglefugle

Ederfuglen yngler nu på praktisk taget 
alle øer og holme i Roskilde Fjord, og i 
2019 talte bestanden i Roskilde Fjord 
trods tilbagegang mere end 800 yng–
lepar.

De små måger, hættemåge og storm-
måge, havde efter flere år med store 
tilbagegange et rigtig godt år i 2019. 
I hele fjorden gik bestanden af hæt-
temåger frem fra 90 par i 2018 til 247 
ynglepar i 2019.

En stor koloni indfandt sig på Eskilsø, 
og på den lille Sivholm i Lejre Kom-

mune rugede 13 par. Hættemågen yng–
ler desuden i større antal ved Selsø Sø, 
hvor der var ca. 400 par i 2019. Også 
bestanden af stormmåge gik frem i 
2019.

Blåvinget and trak gæster langvejs fra 

Årets tællinger bød, som altid, på et 
par overraskelser. Syd for Øksneholm i 
den nordlige del af fjorden sås en sort-
strubet lom. En art, der normalt hol–
der til langt ude på det åbne hav.

http://www.roskildehavneforum.dk


Side 37Roskilde Havne Avis august 2021

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Fjordens ynglefugle

Ved Klydesøen på Eskilsø bød tællingen 
på en lille flok brushøns, mange svøm-
meænder, viber og rødben – og helt 
sensationelt også en blåvinget and. 
Denne sjældne trækgæst fra Nord–
amerika ses kun med flere års mellem–
rum herhjemme.

Nyheden om den blåvingede and, som 
svømmede rundt i Klydesøen på Es-
kilsø sammen med de lokale andefug–
le, nåede da også ud blandt danske 
ornitologer, som skyndte sig til stedet 
for at se den sjældne gæst.

http://www.roskildehavneforum.dk
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I disse dage kan man se folket på Kongeriget Elleore. Se mere på
https://www.elleore.dk/

Mad og drikke på havnen

Mad & Drikke på Roskilde Havnen 

https://sagafjord.dk/ 

http://snekken-trattoria.dk/ 

Velbekomme 

http://havnekiosken-roskilde.dk/wordpress/ 

https://www.vikingeskibsmuseet.dk/besoeg/m
ad-og-drikke/cafe-knarr 

https://store-bors.dk/ 

Kongeriget Elleore

Mad og drikke på havnen

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.elleore.dk/
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Kanal Roskilde får nyt navn

Kanal Roskilde skifter navn
Der er mange der tror, at Kanal Roskil-
de er en radiokanal. Derfor har vi nu 
skiftet navn til Roskilde TV.

Og her er vores nye logo.

Af Pia Kloster, formand Roskilde TV

Har du en god TV-historie?
Roskilde TV er vores lokale TV-station.

Vi sender nyheder og reportager om 
begivenheder i Roskilde og omegn. 

Udsendelserne ligger på vores
YouTube-kanal.

Vi laver både studieoptagelser og 
udendørsoptagelser, så hvis du har 
en god historie, som du gerne vil dele 
med andre, er du velkommen til at 
kontakte Pia Kloster.

Har du en god TV-historie?

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.youtube.com/user/KanalRoskilde
mailto:pia%40klosterband.dk?subject=
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Mit møde med et fantastisk danse-
fællesskab
Da mine børn var flyttet hjemmefra, 
huset solgt og jeg var flyttet ind i en 
lejlighed i Roskilde, sad jeg en fredag 
aften og hang på sofaen, mens Netflix 
flimrede på skærmen....og jeg kedede 
mig! Og så var det, jeg kom til at tænke 
på et opslag på Facebook om, at der 
var dans på havnen hver fredag.

Det krævede lidt mod at tage af sted 
alene, men heldigvis mødte jeg en tid-
ligere kollega på parkeringspladsen, 
som tog mig under sine omsorgsful-
de vinger og hurtigt fandt en danse-
makker til mig. Da musikken startede 
bakkede jeg langsomt hen mod bilen 
- jeg blev lidt usikker på det hele.

Men jeg kunne jo se, at det var et rigtig 
hyggeligt fællesskab, medlemmerne 
af Salsa Latina havde, og det ville jeg 
gerne være en del af, så jeg meldte 
mig ind og krydsede fingre for, at der 
var en dansemakker til mig et sted. Og 
det var der heldigvis.

Det var sjovt og udfordrende at lære 
figurer og dansetrin sammen med alle 
de andre nybegyndere under kyndig 
ledelse af en erfaren instruktør.

Mødet med dansen

Af Lone Knudtzen, Salsa Latina

Vi grinede sammen og øvede os, til 
det begyndte at ligne dans.

Det gik hurtigt med at lære andre med-
lemmer at kende  - godt hjulpet på vej 
af skønne fester flere gange om året, 
hvor der blev gået til den på danse–
gulvet med forskellige fællesdanse, 
shows, underholdning og dansegen-
rer.

Jeg troede, de fede fester var noget, 
der hørte til i de unge år, men jeg blev 
klogere!

I dag - tre år senere - har jeg prøvet 
kræfter med både salsa, kizomba og 
batchata, og jeg har jævnligt fantastisk 
hyggelige stunder med vinsmagning, 
restaurantbesøg, privatfester og ferier 
med forskellige andre medlemmer.

Medlemskabet i Salsa Latina har 
dermed ført noget mere med sig, end 
jeg først havde regnet med, og jeg 
sætter stor pris på det hele.

Det hele i Salsa Latina er - som ved 
mange andre foreninger  - båret af 
frivillige kræfter, der utrætteligt plan-
lægger og arrangerer, så det kommer 
flertallet til gode.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Mødet med dansen

Jeg er oprigtigt fuld af beundring for 
de timer og den energi, de lægger i 
det.

Tak for det!

http://www.roskildehavneforum.dk
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Af Pia Kloster, formand Roskilde Jazz Days

Sommerjazzen i Djalma Lunds Gaard

Jazzen i Djalma Lunds Gaard
Desværre afholdt Roskilde Jazz Days 
ingen koncerter i Djalma Lunds Gaard 
i år. Dette selv om vi havde fået støtte 
fra Roskilde Kommune som vi plejer.

De erhvervsdrivende kan ikke blive 
enige. Nogle vil have jazz, andre ikke. 
Nogle vil flytte tidspunktet til om efter-
midagen, andre vil ikke.

Jeg har forsøgt at få møder i stand for 
at udrede uenighederne, men det er 
desværre ikke lykkedes.

Det er meget ærgerligt, for jazzen i 
gården har fundet sted siden 1986! Så 
det var jo en dejlig tradition for Musik-
byen Roskilde, som nu ikke er mere.

Af kommunen fik jeg tilladelse til at flyt–
te koncertrækken til Café Knarr. Her 
afholdt vi 4 lørdage med dejlig musik.

Koncerterne blev utroligt vel modta-
get af de mange gæster, der var en 
skøn stemning, og Café Knarr er et 
godt sted at afholde koncerter.

Om vi får lørdagsjazz på Café Knarr 
næste sommer er p.t. uvist, men jeg 
satser på det.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Hvor blev jazzfestivalen af?
Vi afholdt jo ikke Roskilde Jazz Days på 
havnen 3. weekend i juni som vi plejer. 
Gæt hvorfor..... 

Vi har i stedet valgt at udsætte festi-
valen til 25-26. september, da mange 
burde være vaccineret.

Først var det tanken at afholde 2 kon-
certdage lørdag-søndag som open-
air koncerter på græsarealet foran 
Vikingeskibsmuseet. Men det ville 
kræve mange frivillige, opsætning af 
afspærring, scene, etc. Vi har i vores 
lille forening alt for få hænder til et 
stort set-up, så vi fandt det alt for om-
fangsrigt.

Vi syslede derefter om tanken at pla–
cere koncertrækken på Café Knarr. 
Men det falder ikke i tråd med de ar-
rangementer, der i øvrigt er dernede.

I skrivende stund ved vi ikke, hvor fes-
tivalen finder sted. Vi tænker tanker....

Hold øje med roskildejazzdays.dk.

Jazzfestivalen på havnen

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildejazzdays.dk

